
TAVANE&PERETI

C u  n o i ,  i d e l i l e  d e v i n  r e a l i t a t e ®

SISTEME

Privire de ansamblu - Sisteme de montaj

Spatii deschise

Receptii

Sali de sedinta/Birouri individuale

Zone de circulatie

Retail/Industrial

Zone umede

Domeniu Sanatate

■ Axiom Canopy (C/KE/Rotunda/Curba)
■ Tranzitii Axiom 
■ Bandraster

■ Tranzitii Axiom 
■ Profile Axiom
■ Silhouette 15 mm
■ Interlude 15 mm

■ Prelude 24 mm
■ Prelude 15 mm

■ System Z 
■ Prelude Sixty2

■ Prelude 35 XL2

■ Prelude 24 rezistent la coroziune

Date tehnice Catalog sisteme de supendare

■ Structura camere curate

O gama larga de brosuri...

Produse recomandate… Site-ul nostru...

www.armstrong.ro

Intrati pe site-ul nostru si gasiti solutii utilizand noile criterii de 
selectie: tip produs, forma, dimensiune, destinatie, solutie acustica 
si multe altele.
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Serviciile Armstrong Solutiile Armstrong

Inovatiile Armstrong

■  Mediu

Pina la 25% continut reciclabil post utilizator si 100% reciclabil, pentru cea mai buna 
acreditare in sistemele de ratificare moderne, cum ar fi BREEAM, LEED, DGNB.

■  Solutii totale pentru tavane

Sistemele de suspensie Armstrong formeaza o gama completa cu scopul de a furniza solutii 
pentru toate elementele.

■  Culori

Albul Universal completeaza gama de 180 de culori disponibile pentru placile de tavan 
casetat Armstrong.

■  Profil principal universal Prelude

Suporta instalarea pentru oricare profile secundare carlig/click disponibile in design 
Peakform cu latimi de 35mm, 24mm si 15 mm. Clema de superblocare ofera o asamblare 
rapida si usoara a profilelor principale prin conexiunea bulb. Profilele principale au dimensiuni 
metrice si fante la distanta de 100 mm pentru mai multa flexibilitate. Fantele sunt prelucrate 
sa primeasca pozitiv si precis fie profilele secundare Prelude TL, Prelude TLX (montaj carlig) 
sau profilele secundare Prelude XL2 (montaj click). Clema de superblocare permite profilelor 
principale sa fie deconectate si reconectate lateral in zonele cu spatii joase sau in mijlocul 
incaperii.

■  O gama completa pentru satisfactia clientilor:

•  Aplicatii generale, gama standard  Prelude 24 si Prelude 15mm, Bandraster si  
Prelude Sixty2 pentru deschideri mai mari

•  Optiuni Design, incluzind structurile Silhouette si Interlude, precum si gama Axiom
•  Aplicatii specifice pentru camere curate si medii cu umiditate ridicata
•  O gama completa de accesorii necesare, precum si solutii perimetrale

■  Gama Axiom

•  Tranzitii Axiom - sectiuni destinate trecerii eficiente intre zonele de gips si tavanele 
casetate minerale, metalice sau de lemn

•  Profile Axiom - disponibile in 5 dimensiuni pe inaltime cu o sectiune de perimetru pentru 
gips. Profilele Axiom sunt compatibile cu sistemele de montaj de 15mm si 24 mm, inclusiv 
cele personalizate

•  Axiom Clasic, Muchie ascutita, Canopy-uri rotunde sau curbe - proiectate ca 
si kit, gata de montaj pentru a crea “nori de tavan” in completarea placilor de dimensiuni 
standard. Conapy-urile Axiom vor defini si personaliza fiecare spatiu

PRELUDE TL 

PRELUDE TLX 
PRELUDE XL2 



Aplicatie Familia de produse/
Descriere Nume produs Profile Profile principale si secundare Conexiune Forma Compatibilitatea muchiei placii
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Axiom Canopy

Axiom C Canopy Sistem de montaj 15 mm sau 24 mm ca si kit Sistem click Placi Board, Tegular, Vector & MicroLook

Axiom KE Canopy Sistem de montaj 15 mm sau 24 mm ca si kit Sistem click Placi Board, Tegular, Vector & MicroLook

Axiom Canopy rotunda Sistem de montaj 15 mm sau 24 mm ca si kit Sistem click Placi Tegular 8 mm & MicroLook 8 mm

Axiom Canopy curba Sistem de montaj 15 mm sau 24 mm ca si kit Sistem click Placi Tegular 8 mm & MicroLook 8 mm

Sistem de montaj Design 
15mm vizibil

Silhouette 15 XL2 Profil principal Silhouette 15                        
Profile secundare Peakform XL2 Silhouette 15

Conexiune by-pass Sistem 
click Placi

MicroLook BE(1) 
MicroLook Optima, Neeva & Madera
Metal MicroLook 15/8 (Alb Universal pentru Silhouette 
6mm si RAL 9010 pentru Silhouette 3mm)

Interlude 15 XL2 Profil principal Interlude 15
Profile secundare XL2 Interlude 15

Conexiune by-pass Sistem 
click Placi MicroLook & MicroLook BE
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Structura vizibila 15 mm

Prelude 15 XL2
Profil universal principal 15  Peakform  
& clema de superblocare
Profile secundare XL2 Prelude 15

Conexiune bulb
Sistem click, imbinat prin 
taiere

Placi MicroLook & MicroLook BE

Prelude 15 TL
Profil universal principal 15  Peakform  
& clema de superblocare
Profile secundare TL Prelude 15

Conexiune bulb
Sistem carlig, suprareglat Placi MicroLook & MicroLook BE

Structura vizibila 24mm

Prelude 24 XL2
Profil universal principal 24  Peakform  
& clema de superblocare
Profile secundare XL2 Prelude 24

Conexiune bulb
Sistem click, imbinat prin 
taiere

Placi si panouri Board, Tegular & Vector(2)

Prelude 24 TLX
Profil universal principal 24  Peakform  
& clema de superblocare
Profile secundare TLX Prelude 24

Conexiune bulb
Sistem carlig, suprareglat Placi si panouri Board, Tegular, Tegular 2 & Vector

Prelude Sixty2 XL2
Profil universal principal Prelude Sixty2 -  
anvergura larga
Profile secundare XL2 Prelude 24

Conexiune bulb
Sistem click, imbinat prin 
taiere

Placi si panouri Board, Tegular & Vector(2)

Prelude Sixty2 TLX
Profil universal principal Prelude Sixty2 -  
anvergura larga
Profile secundare TLX Prelude 24

Conexiune bulb
Sistem carlig, suprareglat Placi si panouri Board, Tegular, Tegular 2 & Vector

System S+
Profil universal principal 24  Peakform  
& clema de superblocare                                                 
Profile secundare XL2 Prelude 24 System S+   

Conexiune bulb
Sistem click, imbinat prin 
taiere

Placi Board, Tegular & Vector(2)

 

Aplicatie Familia de produse/
Descriere Nume produs Profile Profile principale si secundare Conexiune Forma Compatibilitatea muchiei placii
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Structura vizibila 35mm Prelude 35 XL2 (3) Profil principal Prelude 35
Profile secundare XL2 Prelude 35

Conexiune bulb
Sistem click, imbinat prin 
taiere

Placi si panouri Board

Sistem Bandraster Bandraster

Neperforat pentru panouri Panouri Mineral si metal SL2, panouri Tegular TE8 si Tegular TE16 
in culoare alb universal

Perforat, compatibil cu TLX / XL2

Profile secundare Prelude 24
Depinde de profilele  
secundare alese Placi si panouri Board, Tegular

Structura ascunsa  
si semi-ascunsa System Z

Profil principal 24 sau Bandraster - Z adinc Panouri SL2

Profil Z Panouri SL2
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Structura pentru camera 
curata vizibila 24mm(4)

Structura pentru camera 
curata 24mm

Profil principal pentru camera curata 24
Profile secundare pentru camera curata Prelude 24

Conexiune bulb
Sistem carlig, suprareglat Placi Board

Structura rezistenta la  
coroziune vizibila 24mm(5)

Structura Prelude 24 rezis-
tenta la coroziune

Profil principal Peakform 24 rezistent la coroziune
Profile secundare rezistente la coroziune

Conexiune bulb
Sistem carlig, suprareglat Placi Board
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Sistem Axiom Tranzition Tranzitii Axiom Placi si panouri Board, Tegular, Vector & MicroLook

Sistem Axiom Profile Profile Axiom Placi si panouri Board, Tegular, Vector & MicroLook

Profil perimetral Profil perimetral felxibil Placi si panouri

Axiom C Canopy

Prelude 24 mm rezistent 
la coroziune

Prelude 15 mm

Interlude 15 mm

Bandraster

Axiom KE Canopy

Structura pentru  
camere curate

Prelude 24 mm

Silhouette 15 mm

System Z System S+

Axiom Canopy rotunda

Profile Axiom Tranzitii Axiom Perimetru flexibil Seismic Rx

Prelude 35 mm

Axiom Canopy curba

Prelude Sixty2
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44mm

6mm

44mm

3mm

44mm

5mm

62mm

24mm 

62mm

24mm

35mm

43mm

43mm

24mm

6mm

43mm

24mm

12mm

36mm

150 / 125 / 100 / 75 / 50mm

19mm

19mm

32/70mm

24mm

24mm

19mm

29mm

(1) MicroLook BE (+MicroLook Optima & Neeva & Madera)Dimensiuni standard: module 600mm x 600mmsi 500 x 500 mm. (2) Cu exceptia Metal Board si metal Tegular 2.
(3) Disponibil in alb, galvanizat si negru. (4) Cleanroom FL si Parafon Hygien. Doar gama Bioguard (incluzind Orcal Bioguard). (5) Numai Hydroboard, Newtone si Metal neperforat (cu folie).

38mm

24mm

43mm

43mm

15mm

15mm

43mm

43mm

24mm

24mm


